

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026), 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2026), 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), 115 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2025), 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026)**

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương - năm Bính Ngọ 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức Ngày hội “Non sông thống nhất” kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026);

Căn cứ Kế hoạch số 757/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường An Hội Đông về phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ năm 2026 trên địa bàn phường An Hội Đông.

Căn cứ tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân phường An Hội Đông xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026), 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2026), 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), 115 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2025), 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026), với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

- Đại thắng mùa xuân năm 1975 là một trong những mốc son chói lọi nhất trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc ta, kết thúc thắng lợi hoàn toàn cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, đưa nước ta vào kỷ nguyên thống nhất, hòa bình độc lập, tự do và xây dựng chủ nghĩa xã hội; Thành phố ta vinh dự là nơi kết thúc thắng lợi của Chiến dịch lịch sử mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh, vinh dự mang tên Bác Hồ kính yêu.

- Tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc tế lao động 01/5 là ngày hội của giai cấp công nhân và nhân dân lao động nước ta, ngày đoàn kết giai cấp công nhân và các dân tộc bị áp bức trên thế giới trong cuộc đấu tranh vì hòa bình, độc lập dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội.

- Thể hiện lòng tôn kính, biết ơn và tự hào về cuộc đời, sự nghiệp, những cống hiến vĩ đại có ý nghĩa thời đại to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Danh nhân văn hóa thế giới.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, lãng phí, đảm bảo tình hình an ninh chính trị, an toàn xã hội.

## **II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Nội dung thực hiện:**

#### **1.1. Hoạt động tuyên truyền, cổ động:**

- Thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trên các tuyến đường chính như đường Nguyễn Văn Lương, Lê Đức Thọ, Thống Nhất, Phạm Văn Chiêu và sâu rộng trong địa bàn dân cư.

- Thực hiện 25 cờ phướn tuyên truyền cổ động treo trên trụ điện tại các tuyến đường chính; phối hợp thực hiện 20 tấm băng rôn tuyên truyền treo tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN phường, Ban Chỉ huy Công an, Ban Chỉ huy Quân sự và trên địa bàn phường với các khẩu hiệu như sau:

(1) CÁC VUA HÙNG ĐÃ CÓ CÔNG DỰNG NƯỚC, BÁC CHÁU TA PHẢI CÙNG NHAU GIỮ LẤY NƯỚC!

(2) DÙ AI ĐI NGƯỢC VỀ XUÔI NHỚ NGÀY GIỖ TỔ MỪNG 10 THÁNG 3!

(3) TỰ HÀO VỀ CỘI NGUỒN DÂN TỘC, RA SỨC ĐẨY MẠNH SỰ NGHIỆP CÔNG NGHIỆP HÓA, HIỆN ĐẠI HÓA ĐẤT NƯỚC!

(4) NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 51 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM, THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 - 30/4/2026)!

(5) NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 140 NĂM NGÀY QUỐC TẾ LAO ĐỘNG (01/5/1986 - 01/5/2026)!

(6) ĐẠI THẮNG MÙA XUÂN NĂM 1975 - SỨC MẠNH ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC, KHÁT VỌNG HÒA BÌNH, ĐỘC LẬP DÂN TỘC VÀ Ý CHÍ THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC!

(7) ĐẠI THẮNG MÙA XUÂN NĂM 1975 - BIỂU TƯỢNG SÁNG NGỜI VỀ SỰ TOÀN THẮNG CỦA CHỦ NGHĨA ANH HÙNG CÁCH MẠNG VÀ TRÍ TUỆ CON NGƯỜI VIỆT NAM!

(8) PHÁT HUY SỨC MẠNH TINH THẦN GIẢI PHÓNG MIỀN NAM, THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC TRONG CÔNG CUỘC XÂY DỰNG VÀ BẢO VỆ VỮNG CHẮC TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ HỘI CHỦ NGHĨA!

(9) PHÁT HUY SỨC MẠNH ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC, BẢN LĨNH VÀ SỨC MẠNH CON NGƯỜI VIỆT NAM, TỰ CHỦ, TỰ HÀO BƯỚC VÀO KỶ NGUYÊN MỚI!

(10) THẮNG LỢI VĨ ĐẠI CỦA SỰ NGHIỆP CHỐNG MỸ, CỨU NƯỚC LÀ THẮNG LỢI CỦA ĐƯỜNG LỐI VÀ NGHỆ THUẬT QUÂN SỰ VIỆT NAM DƯỚI SỰ LÃNH ĐẠO ĐÚNG ĐẮN, SÁNG TẠO CỦA ĐẢNG!

(11) ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN VÀ NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HỘI ĐÔNG QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ PHƯỜNG LẦN THỨ I, NHIỆM KỲ 2026 - 2031!

(12) ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN VÀ NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HỘI ĐÔNG ĐẨY MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH!

(13) ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!

(14) NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!

(15) NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 136 NĂM NGÀY SINH CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI (19/5/1890 - 19/5/2026)!

(16) CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH - ANH HÙNG GIẢI PHÓNG DÂN TỘC VIỆT NAM, NHÀ VĂN HÓA KIỆT XUẤT!

(17) KỶ NIỆM 115 NĂM NGÀY BÁC HỒ RA ĐI TÌM ĐƯỜNG CỨU NƯỚC (05/6/1911 - 05/6/2026)!

(18) CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH - LÃNH TỤ THIÊN TÀI CỦA ĐẢNG VÀ NHÂN DÂN TA!

(19) KỶ NIỆM 78 NĂM NGÀY CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH RA LỜI KÊU GỌI THI ĐUA ÁI QUỐC (11/6/1948 - 11/6/2026) VÀ NGÀY TRUYỀN THỐNG THI ĐUA YÊU NƯỚC (11/6/1948 - 11/6/2026)!

(20) THI ĐUA LÀ YÊU NƯỚC, YÊU NƯỚC LÀ PHẢI THI ĐUA!

- Kích thước băng rôn: 100 cm x 500 cm.

+ Thực hiện 05 pano hình ảnh tuyên truyền treo tại trụ sở UBND phường và các cụm Pano trên địa bàn phường kích thước Pano 350 cm x 400 cm.

+ Trang trí 35 Dây cờ Đảng, Dây cờ Tổ quốc tại khuôn viên và phía trước cổng trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN phường An Hội Đông.

**1.2. Trang thông tin phường đăng tải thông tin, tuyên truyền các hoạt động lễ theo kế hoạch.**

**1.3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao:**

- Vận động Nhân dân, Hội viên, Đoàn viên, Cán bộ, Công chức tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do phường tổ chức.

- Tăng cường quản lý các hoạt động, dịch vụ văn hóa; kết hợp phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

**1.4. Thực hiện “Nếp sống văn minh - Mỹ quan đô thị”:**

- Tổ chức kiểm tra, xử lý và chấn chỉnh tình trạng mua bán, lấn chiếm lòng lề đường, khu vực mua bán tự phát; quảng cáo rao vặt và tháo gỡ các loại băng rôn không phép trên các cây xanh, trụ điện, bờ tường... trên địa bàn phường.

- Tăng cường vận động Nhân dân tham gia tổng vệ sinh trước, trong và sau lễ; đảm bảo môi trường sạch sẽ, phòng chống các dịch bệnh, không mua bán lấn chiếm lòng lề đường, thực hiện “Nếp sống văn minh - Mỹ quan đô thị”; đồng thời

vận động 100% các cơ quan, đơn vị và hộ dân treo cờ Tổ quốc trong dịp nghỉ Giỗ tổ Hùng Vương, lễ 30/4 và 1/5.

### **1.5. Hoạt động thi đua yêu nước:**

- Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước trong Cán bộ, Đảng viên, Công chức, Đoàn viên, Hội viên và các tầng lớp Nhân dân ra sức tích góp hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch 6 tháng đầu năm 2026, lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày sinh nhật Bác (19/5), ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6) và 78 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng phường:**

Hướng dẫn các nội dung tuyên truyền các ngày lễ theo kế hoạch.

### **2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên và Nhân dân theo nội dung hướng dẫn của Thành phố và Ban Xây dựng Đảng.

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; chủ động tổ chức hoặc phối hợp với các đơn vị thăm viếng, chăm lo cho các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức phát động đoàn viên, hội viên làm nòng cốt cùng với Nhân dân thực hiện “Nếp sống văn minh - Mỹ quan đô thị” trên địa bàn phường.

### **3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phường:**

- Chủ trì và chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường và 50 Khu phố thực hiện các nội dung theo các **điểm 1.1, 1.2, 1.3 và 1.5** trong **mục 1, phần II** Kế hoạch này.

- Lập dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức theo đúng quy định.

### **4. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:**

- Chủ trì và chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường, các tổ chức chính trị - xã hội phường và 50 Khu phố thực hiện các nội dung tại **điểm 1.4** trong **mục 1, phần II** Kế hoạch này.

- Tham mưu kinh phí thực hiện trên cơ sở dự toán đã được duyệt; đảm bảo kinh phí kịp thời, đầy đủ và hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

### **5. Giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường:**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường chính; rà soát, thay mới các băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích đã cũ, không đảm bảo an toàn, không phù hợp.

### **6. Đề nghị Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn phường:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, đoàn viên và học sinh theo nội dung hướng dẫn của Ban Xây dựng Đảng và cử cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực hưởng ứng các hoạt động do phường tổ chức, phát động.

- Phát động phong trào trồng cây xanh, tuyên truyền vận động, giáo dục học sinh trồng cây xanh, chăm sóc bảo vệ cây xanh nhằm góp phần cải thiện môi trường trên địa bàn.

### **7. Đề nghị Trưởng 50 Khu phố:**

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể phường tổ chức tuyên truyền đến người dân theo nội dung hướng dẫn của Ban Xây dựng Đảng và vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động do phường tổ chức, phát động.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Lễ Giỗ tổ Hùng Vương và kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026), 140 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2026), 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), 115 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2025), 78 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2026) trên địa bàn phường An Hội Đông; đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được phân công và các bộ phận có liên quan kịp thời phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội để triển khai thực hiện đồng bộ. Các nội dung không đề cập trong Kế hoạch này; đề nghị các ban ngành, đoàn thể chủ động triển khai thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của ngành dọc cấp trên./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở VH TT (P.XDNSVHGĐ);
- Thường trực ĐU - HĐND phường;
- TT. UBND phường: CT, các PCT;
- Ban Xây dựng Đảng phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- BCH Công an, BCH Quân sự phường;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Trưởng 50 Khu phố;
- Lưu: VT, VHXX (Trình).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ An Nhiên**